regem coronatum ad altare procedere. Quem cum diligenter intuens in splendorem illius corusci lumenis oculos infixisset, visio beata disparuit. Expergefactus juvenis subito aperuit oculos, et hausto lumine redditam sibi pristinam sensit sanitatem. Detexit visionem fratibus, et attestatione miraculi fidem verbis fecit, omnibus admirantibus et benedicentibus Deum in operibus suis, qui beato Edwardo post mortem dedit melius vivere, et ossa ejus mortua de loco suo miris operibus pullulare.

De injesta beati Wulstani depositione, et de justa ejusdem per beatum regem restitutione.

Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus. Hoc et beati præsulis Wulstani simplex justitia, et sancti regis Edwardi potens magnificentia sequenti miraculo declararunt. Cum enim rex Willielmus totam insulam subdidisset, ac rebelles quosque vel expulisset ab insula, vel mancipasset vinculis, vel servitute oppressisset, cœpit etiam cum suis de ecclesiasticis tractare negotiis. Fecit igitur synodum congregari præsentibus apostolicæ sedis legatis Hermenfrido Sedunensi episcopo, et presbyteris cardinalibus Joanne et Petro. A quibus Stigandus, qui ut superius diximus pollutis pedibus sanctuarium Dei conculcaverat, omni gloria et honore spoliatus, et a rege perpetuo carcere condemnatus est. Successit huic in cathedra Cantuariensi abbas Lanfrancus vir undecunque doctissimus, omnium etiam liberalium artium divinarumque simul ac sacerdotalium litterarum peritissimus. Hic igitur quasi constitutus a Deo ut evelleret et dissiparet et disperderet, et ædificaret et plantaret, ecclesiam Anglorum ad novam quamdam speciem revocare legationis suæ fulitus auctoritate conatur. Cœpit autem mox corrigenda corrigere et statuenda statuere, clericis etiam et monachis honestiorem vivendi formam præscribere. Apud hunc vir Domini Wulstanus simplicitatis et imperitiæ accusatur, et quasi homo idiota et sine litteris deponendus, rege consentiente vel etiam hoc ipsum præscribente, decernitur. Igitur in synodo quam apud Westmonasterium rege præsente celebravit Lanfrancus, inter cætera quæ tractavit negotia, jubet venerabilem virum baculum resignare cum annulo. At vir Domini nec vultu mutatus nec animo, erexit se, et virgam pastoralem manu tenens: « Vere, inquit, domine archiepiscope, vere scio quia nec hoc honore dignus sum nec huic idoneus oneri nec sufficiens labori: sciebam hoc cum me clerus eligeret, cum episcopi cogerent, cum me dominus rex meus Edwardus ad hoc officium invitaret. Ipse auctoritate sedis apostolicæ in meos humeros hoc unus refudit, et per hunc baculum me episcopali gradu investiri præcepit. Et nunc pastoralem tu virgam exigis quam non tradidisti, officium adiunis quod non contulisti. Et ego quidem insufficientiam non ignorans, et tuæ sanctæ quo synodi sententiæ cedens resignabo baculum, sed non tibi, sed ei po-

tius cuius eum auctoritate suscepi. » Hæc cum dixisset, cum suis accessit ad lapidem quo gloriosissimi regis exuviae cludebantur, et stans ante sepulcrum: « Tu scis, inquit, domine mi Edwarde, quam invitus hoc onus suscepserim, quoties subterfugerim, quoties me cum quererer absentaverim. Fateor insipiens factus sum, sed tu me coegisti. Nam, licet non deesses fratrum electio, plebis petitio, voluntas episcoporum, gratia procerum, his tamen omnibus tua præponderavit auctoritas, tua magis urgebat voluntas. Et ecce novus rex, nova lex, novus pontifex, nova jura condunt, novas promulgant sententias. Te erroris arguunt qui iussisti, me præsumptionis qui consensi. Et tunc quidem falli potuisti ut homo, sed nunquid modo conjunctus Deo? Non igitur illis qui exigunt quod non dederunt, qui cum sunt homines fallere possunt et falli, sed tibi qui dedisti, qui jam inductus in ipsam veritatem erroris vel ignorantiae tenebras evasisti, tibi, inquam, ressigno baculum, tibi curam eorum quos mihi commendasti dimitto, tibi secure eos committo cujus merita non ignoro. » Hæc cum dixisset, elevata paululum manu, in lapidem quo sanctum corpus tegebatur infixit baculum: « Accipe, inquiens, domine mi rex, et cui libuerit trade illum. » Et sic descendens ab altari exutus pontificalibus inter monachos ipse monachus simplex resedit. Admirabantur omnes cernentes virgam immersam silici, et quasi radicibus niteretur, neque ad dextram neque ad sinistram declinare. Tenuit eam quidam evellere, sed illa stabat immobilis. Fit in turba murmur et mussatio, accurrunt undique videntesque magnalia Dei stupent, hærent, nunc procedunt paululum, nunc gressu sistunt, nunc extendunt manum, nunc retrahunt, nunc quomodo ferrum inhæreat lapidi terre decumbentes explorant, nunc erecti se invicem coarctantur ut videant. Res desertur in synodum. Sed Lanfrancus dictis fidem non adhibens, accersito ad se Gugulfo Roffensi episcopo viro venerabili et religioso, jubet ut accedens ad sepulcrum, baculum quem sanctus deposuerat proferat in medium. Paret superiori præsul inferior, sed inventa est fortior virginei licet extincti corporis virtus, quam viventis episcopi manus. Ista baculum tentat evellere, quem illa licet inferior loco sed potestate superior, quasi a parte inferiori vi quadam mirabili teneretur, silici facit immobiliter inhærente. Tunc præsul Lanfrancus novitate miraculi stupefactus, et regem volens tantæ admirationis esse participem, mittit qui eum in synodum evocarent. Advenienti cum proceribus assurgit Lanfrancus, simulque ad regis tunulum properantes, facta oratione manum apponit pontifex, baculum tentat eruere, sed obstante sancti regis virtute conatus ejus desiderato caret effectu. Exclamat rex, plorat pontifex, uterque resonat gloriam Deo, laudes Edwardo, cuius in beati Wulstani promotione non errasse judicium certis indicis declarabatur. Tunc Lanfrancus ad sanctum accedens:

« Verē, inquit, justus Dominus et justitias dilexit, aequitatem vidi vultus ejus, vere cum simplicibus graditur, et cum simplicibus sermocinatio ejus. Derisa est a nobis tua, frater, justa simplicitas, sed eduxit quasi lumen justitiam tuam et judicium tuum tanquam meridiem. Plangendæ tenebrazioneibus involuti dicimus malum bonum et bonum malum. Erravit, erravit in te, frater, judicium nostrum, et suscitavit Deus in rege suo spiritum suum, qui nostram evacuaret sententiam, et simplicitatem tuam Deo gratam omnibus propalaret. Auctoritate proinde qua fungimur, imo divino judicio quo convincimur, curam qua te inconsutius exuimus iterum tibi committimus et imponimus, scientes experti quoniam melius est modicum justo super divitias peccatorum multas. Melius plane modicum litteraturæ cum fide quæ in simplicitate cum dilectione operatur, super divitias sapientiae et scientiae sacerdotalis, quibus multi vel ad vanitatem humanæ laudis vel in avaritiam turpis quæstus abutuntur. Accede igitur, frater mihi, accede ad dominum tuum, imo et nostrum : credimus enim quod sancta ejus dextera quæ nobis baculum negavit, tibi laxata manu facile resignabit. »

His auditis, sanctus pontifex sua usus simplicitate paruit imperanti, et accedens ad altare : « Ecce, inquit, ego, domine mihi Edwarde, ecce ego qui me tuo conmisi judicio, qui me tuae sententiae subdidisti, cui baculum quem concesseras resignavi. Quid nunc tibi placet, quid vis, quid discernis? servasti certe dignitatem tuam, meam purgasti innocenciam, tuam magnificientiam prodidisti. Si igitur adhuc de me tua stat antiqua sententia redde baculum, aut si mutata est, cui tradatur edissere. » Hæc dicens, levi tactu virgam tentat evellere ; quæ manum ejus secuta, ac in molli luto suisset impressa desiliit. Accurrunt rex simul et archiepiscopus prostrati veniam postulant, et se sancti viri orationibus commendant. At ille qui didicerat a Domino Iesu Christo mitis esse et humilis corde, ipsis æque prostermitur, et a tanto se pontifice benedici precatur. Quæ tunc inter sanctos episcopos lacrymæ, quæ suspiria, quam humilis de ipsa benedictione fuerit contentio, quis facile dixerit? Taudem mutuo benedictentes et manibus se tenentes in synodus redeunt cunctis exsultantibus, multis autem et flentibus præ gaudio, omnibus autem in commune Deum in suis sanctis mirabilem prædicantibus. Rex vero in amorem cognati sui et prædecessoris accensus, sanctissimum ejus sepulcrum theca de argento simul et auro fabrefacta, sicut impræsentiarum cernitur, miro studio decoravit.

De prima ejus translatione et corporis incorruptioni.

Cum igitur his atque hujusmodi miraculis sanctus floreret Edwardus, erat inter fratres frequens de ejus sanctitate confabulatio. De die in diem circa tantum patronum cunctorum augebatur affectus,

A quo ad revisendas sanctas ejus reliquias magis ac magis incitabantur. Erat et inter eos amica quædam plerumque contentio, aliis affirmantibus virginem carnem regis corruptionis expertem, integrum et illibatum in sacro sui corporis hospitio detineri; aliis præ timore indicentibus illis de tanta præsumptione silentium, ne forte hac spe frustrata, facile tanti confessoris gloria posset imminui. Cum enim, inquiunt, apostolorum, martyrum, innuperrabiliumque sanctorum corpora sint resoluta in cineres, si hoc ipsum natura operetur in Edwardo, nec a nobis minus amandus, nec Deo minus videri debet acceptus. Hæc cum ante virum venerabilem ipsius monasterii abbatem Gillebertum, cognomento Crispyn disputatio verteretur, discernit tanti patroni corpus omnimodis visitandum, et quid de his sentiendum sit, certis indiciis explorandum. Statuit igitur diem quo sancti viri reliquiae proferentur in medium, ut istorum fidei, illorum consuleretur affectui. Vocat autem ad hoc cœlestè spectaculum personas honestas et religiosas, inter quas Roffensis episcopus Gumulfus, de quo superius fecimus mentionem, speciali gratia simul et gloria præceminabat. Itaque trigesimo sexto anno ex quo rebus humanis excesserat, accedunt ad tumulum sancti viri qui ad hoc fuerant invitati, sublatoque lapide quo sarcophagum cladebatur, tanta odoris fragrantia omnium naribus, ut et ecclesia repleretur, et in sepulcro aroinata scaturire putarentur. Primum deinde pallium quo sacratissima membra fuerant involuta, pristinam venustatem et integritatem reservasse conspiquant. Spe deinde gloriae posterioris animati, extracto pallio cætera ornamenta vestesque considerant, et omnia solida invenerunt et integra. Producunt brachia, plicant digitos, articulos explorant, et omnia sana, omnia flexibilia et antiquo reperiuntur vigore firmissima. Investigant postremo carnis integritatem pariter et colorem, quæ vitro purior, nive candidior, futura resurrectionis gloriam præferebat. At cum desideratam faciem ejus attingere omnes pariter timuissent, præfatus episcopus Roffensis testimonio conscientiae vel amoris factus audacior, sudario quo caput sanctissimum tegebatur manum injecit, et a parte inferiori discindens, barbam beata canitie nivcam fide plenus extraxit, eam ac si viveret mento firmius inhærere persentiens. Delectatus miraculo et desiderio ignitus pilum unum extrahere sibique servare conatur; sed hæsit firmius, nec sequitur voluntatem effectus. Animadvertis hoc Gillebertus, et episcopum blande corripiens : « Sine, inquit, pater, nec tanti regis velis infestare quietem, nec integrati ejus quam Christus hic usque servavit aliquid minuere. » Ad hæc episcopus : « Optime, inquit, loqueris abba. Non tamen conatum hunc meum præsumptioni deputes sed devotioni, cum reliquiarum ejus vel modicam portionem, si mihi copia præstaretur, Croesi opibus prætulisse. Sed quia regius animus aliquid sibi detrahae deditur,

habeat sibi omnia, et cum integritate sua diem beatæ resurrectionis exspectet. Itaque retento patello quo sanctissima ejus membra fuerant involuta, aliud æque pretiosum apponunt, diligenterque curatam glebam illam dulcissimam suo recondunt in thalamo. Ubi per ejus merita plurima præstantur beneficia; ex quibus ad laudem Domini nostri Jesu Christi pauca de pluribus credimus subnctenda.

De puella ad ejus tumulum sanata.

Sanctissimus Eliseus propheta a pueris plus quadraginta deritus, sua maledictione ultus injuriam, universos bestiis tradidit puniendos. Magum impiissimum Helymam apostolos blasphemantem beatus Paulus subita cæcitatem damnavit. Injuriam igitur sanctis suis illatam in se redundare Christus declarat: *Qui vos, inquiens, audit me audit, et qui vos spernit me spernit* (*Luc. x.*) Hoc in suo Dominus Jesus ostendit Edwardo, ejus detrahentes sanctitati cum magna severitate puniens, obsequentes ei beneficiorum collatione remunerans. Erat in civitate matrona nobilis, Mathildis nomine, artis purpurariæ peritissima, quæ regum dvitumque vestes ornare auro, illustrare gemmis, picturis et floribus opere polymito variare consueverat. Commiserat ei opus non mediocris pretii nobilissima quadam ac ditissima femina, quæ comiti Gloverniæ nuptum tradita paulo minor a regina habebatur, ceterisque per Angliam comitissis sicut divitiis, ita cultu vestium nitiebatur excedere. Instabat quotidie non solum ut artificiose, sed etiam ut celeriter, omnia completerentur. Aderat interea beati regis et martyris Ed. hujus nostri principis patrui, præclara solemnis, qui ab impiis sine culpa peremptus, creditur innocentiae martyrio coronatus. Fluctuabat animo sapiens illa mulier, et cum operis dilationem superbissimæ feminæ indignationem sibi crederet paritoram, et sanctissimam festivitatem labore prohibito violare divinæ ultiomis timebat esse materiam. Respiciens igitur sociam operis adolescentulam: « Quid tu, inquit, inter laboris hujus necessitatem et sancti regis Edwardi festivitatem decernis? Nam vacare dispendiosum, operari autem in tanta festivitate arbitror periculosum. » Subridens juvencula: « Istene est Edwardus quem apud Westmonasterium hæc rustica multitudo veneratur ut regem? Rogo quid mihi et illi? vacent alii et suis cantibus vel plangent mortuum vel honorent, ego non magis pro eo quam pro rustico quolibet inceptum opus si jusserris præternitam. » Expavit domina et incaluit cor ejus et in meditatione ejus ignis exæstuans erupit in vocem increpationis et indignationis, et quasi dialolico præventam spiritu blasphemam durissimis sermonibus verberaret. Ridebat pedisæqua, et dominæ suæ simplicitatem irridens, blasphemiam blasphemias cumulabat; cum subito multis astantibus paralyti morbo corripitur, et os blasphemum usque ad dexteram aurem retortum eam officio lingue quo sue-

A rat abusa privavit: spumant labia, stridet dentibus et arescit, iniserbilibique membrorum sinuamine corpus omne torquetur. Hæc cum materfamilias juvenculæ cerneret justo Dei judicio contigisse, dolor indignationi, luctus iræ successit. Flebat illa et domus ejus tota, et quæ objurgaverat blasphemantem, miseratur tot tormenta et tam intolerabilia patientem. Res innotuit civitati. Accurrunt multi, aut dominam consolaturi, aut pedisæquam admiraturi. Quærenti autem quid factœ opus sit, astat persona quædam satis et videbatur veneranda, hortabatur ut impositam navi misseram ad ipsius quem blasphemaverat corpus sanctissimum deportarent, ejus meritis recepturam remedium, ob cujus injuriam illatum sibi senserat tam inmane supplicium. Dixit, et factum est ita. Delata est ad sancti regis sepulcrum mulier infelix, accensoque ad ejus mensuram cereo, domina ejus vigiliis et orationibus insistebat. Luctus et ejulatus multus circa illam, quoniam insanabilis videbatur dolor ejus, pessima plaga illius. Una et sola spes omnium pietas Edwardi, qui didicerat a Domino Jesu retribuere bona pro malis, dilectionem pro odio. Torquebatur ergo tota nocte illa, cæteris flentibus et orantibus. Orabant et pro ea fratres monasterii, quorum præpositus solemnies super eam litanias cum magna devotione edidit. Pugnabant in conspectu piissimi regis oratio et ægritudo, iniquitas famulæ peccataricis et fides dominiæ miserantis, magnitudo criminis et multitudine doloris. Vicit tandem Jesum meritis beati regis illa a qua vinci solet misericordia, quæ mox in languida obvians veritati sententiam quam illa dictaverat sua lenitate temperavit. Itaque cum in dolore nocti continuasset et diem, hora qua laudibus vespertinis sacra illius festivitas diei cladebatur, inter psallentium voces et gemitus orantium subito redditâ sibi sanitatem intuebatur astantes, fientes admirabatur, ubi esset, quid passa, quo delata, quæ tanti doloris causa sermone recepto requirit. Os quippe quod morbus contraxerat, ad naturalia loca reversum, formæ pristinæ simul et sauitati donatur. Audiens autem cuncta quæ acciderant erupit in lacrymas; os, lingua, mens, sensus confessio nem personant, et interiorem contritionem crebra suspiria prodiderunt. Tunc misericordiam et iudicium cantabant qui aderant Domino, qui percudit et sanat, mortificat et vivificat, deducit ad infernos et reducit (*I Reg. ii.*) Illa vero gratias agens Deo et ejus beatissimo servo Edwardo, cum domina sua incolumis remeavit ad propria. Quandounque deinceps nomen gloriö regis audiebat, tanto corripiebatur timore, ut pallor vultum offendere et cætera membra tremor occuparet.

De quodam fratre a febre quartana per sanctum regem liberato.

Erat præterea in monasterio quo sanctæ ejus reliquie servantur frater quidam Osbertus nomine, cuius sincerissimam vitam decorabat scientia, il-

Iustrabat facundia, philosophia tam sacerularis quam ecclesiastica sublimius extollebat. Hic aliquando circa medium mensis Julii quartana febre correptus, per menses sex adeo vexabatur, ut natura morbo jamjamque cessura videretur. Exesæ carnes, sanguis exhaustus, ossa suis vacuata medullis simulacrum magis quam hominem præferebant. Aderat Dominicæ nativitatis cunctis mortalibus amplectenda solemnitas, et vir ille duplice molestia fatigatur, cum et vi febrium torqueretur, et his gaudiis non interesse festivis ipsis ei febribus amarius videretur. Intulit itaque fides vim naturæ, et devotio de morbo triumphat, virumque Dei sacratissimis interesse vigiliis contra spem omnium compulerunt. Et jam circa galli cantum, ut ea die consuevit Ecclesia, missa celebratur, et evangelium, quo virg' nalem partum, pastorum vigilias, excubias angelorum sanctus Lucas evangelista describit, recitatur, cum ille parvuli qui natus est nobis humilitatem, matris e@virginis pietatem summa cum devotione considerans, totumque in lacrymas resolutus, et interiori lætitia miro modo perfunditur, et exteriori quadam suavitate membra marcida refloventur. Psallit, spiritu psallit et mente; orat, spiritu orat et mente; et inter matrem et filium, inter sinum et præsepium, pia cogitatio cum locutione discurrevit. Extinctam credit quam diu pertulerat passionem; quam tamen pius Jesus ut Edwardi sui merita propalaret, suspenderat quidem sed non extinxerat. Biduo namque ob devotionem viri febres quadam virtute conclusæ divina, die tertio severius solito miserum corpus invadunt, et se artibus, nervis, juncturis quoque, imis etiam visceribus infundentes, doloribus, ac tortionibus tam interiora quam exteriora illius omnia disseccabant. In his tormentis cum dies posterior præcedenti videretur esse crudelior, advenit dies desiderata, qua gloriosissimus princeps Edwardus post gloriam temporalem Christo remunerante meruit æternam. Hora igitur illa qua protanti regis memoria iumolabatur sacrificium salutare, accessit ad sancti tumulum languidus, et prostratus solo, quasi jam extremum spiritum emissurus indoluit. Deus meus, quæ tunc suspiria, qui gemitus, qui singultus miserum illud corpus concutiebant? Qualia ei verba dolor dictabat, suggerebat fides, spes componebat. Nunc quasi rationcinando provocat, nunc supplicando compellat. «Et tu, inquit, Domine, usquequo? usquequo oblivisceris me in fine? usquequo avertis faciem tuam a me? ubi sunt, rogo, magnalia tua quæ narraverunt nobis patres nostri, opera quæ operatus es in diebus eorum? Itane qui alienis didicisti misericordiæ semper et parcere, tibi servientibus, tuis deputatis laudibus, tuis obsequiis mancipatis clades viscera pietatis? Itane corpus quod regia munificentia hactenus aluisti, nunc febribus consumendum exposuisti? Et utinam consumendum cito; sed heu! heu! depascor et non consumor, torqueor

A et non morior; vita dolori est, nec finitur; mors desiderio, nec conceditur. Sed quid facio, quasi iudicio contendens tecum cum misericordiam petam, nec præsumam de iudicio? Obsecro proinde, bone rex, amantissime princeps, dulcis patronæ, moveat illa viscera tua piissima servuli tui tantus dolor, et oculo quo longe posita cernere consuesti, quid in his miserendis visceribus meis agatur diligenter contemplare, et quam intolerabiliter a frigore ninius ad calorem nimium transeam. O! o tremor horribilis, ardor indicibilis! Attende, Domine dulcissime, attende et vide, si est dolor sicut mens (*Thren. i.*). Si indignum judicas sanitatem, vel dolorem termina morte. » Inter haec verba, singultus lacrymæque prorumpunt, nec ulterius res verbis B agitur sed affectibus. Deinde expletis missarum solemnis surgit ab oratione; et ecce dolor omnis abcesserat, et quasi novo perfusa refrigerio vigorum pristinum membra cuncta resumperant. Cœpit etiam cogitare de cibo, et statim pulso fastidio, vis appetitiva ad cibi desiderium excitatur. Quid plura? Perfectæ redditus sanitati tanto debet binc devotus sancti confessoris obsequiis et laudibus insistebat, quanto fuerat in se ipso virtutem ejus expertus.

De quodam milite ab eodem morbo sanato.

Erat vir iste scriba doctus in regno cœlorum, et saepè sermonem jussus facere in populo, proferebat de thesauro suo nova et vetera. Accidit autem post recuperatam tali miraculo sanitatem, ut anni orbita natalis anniversariam denuo sanctissimi regis memoriam revocaret. Confluxerat de civitate non minima multitudo, ut et singulis annis consueverat, tam vigiliis quam missarum solemnis ob ipsius gloriam interesse gaudebat. Frater igitur iste ab abbate secundus sacris induitus vestibus ad altare missam celebraturus accessit. Post lectionem autem sancti Evangelii, conversus ad populum, habuit ad eos de regis sanctitate simul et virtute sermonem. Prædicabat vir Dei ejus humilitatem, laudabat patientiam, pudicitiam extollebat. Quanti vero meriti fuerit apud Deum, certis miraculorum astruit argumentis. Postremo virtutem ejus quam anno præterito senserat in se ipso D producens in medium, omnes ad pietatem, multos etiam ad suspiria lacrymasque commovit. Adsuicit miles quidam regalis custos palatii Gerinus nomine, qui typo quartano per dies et menses supra modum fatigatus, frustra in medicos multa consumperat. Nam morbus nec sibi nec suis parens, sacculum pecunia, sanguine corpus ejus exhauserat: spiritus ejus attenuatus est, et solum sibi videbatur superesse sepulcrum. Audiens autem hunc virum per merita beati Edwardi simili exemplum passioni, conceptæ fidei spes successit, et cor parvidum charitas ignivit. His omnibus factus aclarior, ad sepulcrum regis nocte sequenti accensis cereis excubias celebravit. Erat autem vigilia Dominicæ apparitionis, et nox triplici jucunditate

solemnis in qua et fides gentium, et baptismatis sacramentum, et miraculorum Christi commendatur initium. In conventu fratrum hymni resonant et concrepant lectiones, Gerinus Edwardo totus intentus lacrymas offert, et multiplicat preces : Edwardus Gerinum, Christus exaudivit Edwardum, et opere uno, regem gloria' et honore sublimem, Gerinum reddidit febris extinctis incolument.

De semina quam absentem sanavit.

Regulus ille cuius filius insirmabatur Capharnaum ad sanandum eum necessariam corporis Domini præsentiam ratus, minus fidelis ipsius Salvatoris sententia judicatur. Porro fidem centurionis ob id maxime Israeleiticæ religioni novimus ab ipso Christo prælatam, quod cum ad pueri illius paralysim depellendam suum spondisset adventum, divinam ejus majestatem fide plenus attendens : *Nequaquam, inquit, Domine, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus* (*Luc. vii.*) Ilujus flodi similitudinem sanctimonialis quædam semina in monasterio Berchigensi zelata, beati regis Edwardi merita sua reddidit fide clariora. Laborabat enim et ipsa quartanæ febris incommodo, et jam ei secundus in ipso languore transiens annus spem recuperandæ sanitatis ademerat. Die vero quadam cum matutini soporis quiete membra marcida resecillaret, videbat in somnis se cum suorum comitatu ad patriam propriam parentesque revisendos iterarriposse. Et cum paululum processissent, rogat unus aliquis ut divertat ad Westmonasterium, quatenus ibi cibo potuque refecti laborem itineris facilius sustinerent. Et : « Quomodo, inquit illa, ad eos divertam quorum nec faciem unquam vidi nec nomina novi, nec in ratione dati et accepti cuiquam illorum aliquando communicavi ? » Et ille : « Est ibi, inquit, nobilis rex Edwardus, cuius si cum devotione ac file sepulcrum inviseris, facile tibi a Domino Deo suo refectionem qua corpus tuum pristinum vigorem recipiat impetrabit. » Evigilans igitur mulier somnumque retractans surrexit de stratu, baculoque imbecilla membra sustentans, ingreditur oratorium et coram altari prosteratur. Septem quoque Psalms qui pœnitentiales dicuntur, cum summa cordis contritione decantans solemnes addit Litanias ; devotis quoque precibus sanctum regem conveniens : « Crede, inquit, Domine, paratam mihi apud sanctum sepulcrum tuum, secundum quod mihi promissum est, si illud adiero, sanitatem ; sed quid opus est hoc labore meo, imo periculo meo ? Erit enim non parvum meæ quietis dispensandum vecturam querere, viaticum procurare, socios itineris providere, præcipue in eundo et redeundo audire multa, multa videre quæ mentem extollant et adimant gravitatem, et vel ipsa nugari, vel otiari, vel talia facientes attendere. Quid igitur necesse est ut sacri corporis tui præsentiam quærām, cum spiritu præsens sis, et cernenti creatorem angustā sit omnis creatura ? Scio certe, scio quod in ea luce

A quæ penetrat omnia, mea tibi patet miseria, et cunctis particeps summæ illius potestatis, si voluntas adfuerit, non deerit facultas. Dic proinde verbo et sanabitur ancilla tua. » Hæc et hujusmodi cum in magna cordis angustia declamasset, ad lectum doloris sui timens et tremens revertitur ; erat enim dies qua tremebundæ illius accessionis exspectabatur hora. Sed illa, ut ita dicam, lento pede progressiens parum vel nihil molestiæ intulit patienti. Animumque exhinc facta mulier ad rogandum regeni beatissimum se totam convertit, et post biduanæ quietis solatium quartanæ passionis timebatur accessus. Incumbente autem hora illa terribili oratorium rursus ingreditur, et præmissis psalmis lacrymas iterat et multiplicat preces. Quid plura ? Et illam diem transit sine molestia. Cum autem tertiae tribulationi eodem quo prius occurisset antidoto, perfectæ redditæ sanitati, sancto regi Edwardo quotad vixerit gratiarum retulit actiones.

De monacho a tripli morbo curato.

Nec silentio tegendum arbitror quod uni servorum Westmonasterii, viro religioso et honesto, per merita beati regis pietas divina contulerit. Miro quidem vir iste circa beatum Edwardum tenebatur affectu, et nominis illius recordatio super mel ei dulcis erat et memoria sanctitatis ejus super mel et favum, unde cum gratiarum actione quinque precijs anima quotidie psalmos decantabat. Accidit autem ut tripli fatigaretur molestia, nec alia quam cœlestis speraretur medicina. Post minutionem namque circa vulnusculum collectus sanguis et coagulatus in pessimum apostema duruerat, et vicina quoque loca dolor invadens, suo brachium viatore privaverat, anhelo præterea cor cruciabatur spiritu, et pectus angustum cum magna difficultate halitum emittebat. Sed et pedem tumor intolerabilis occupans officium ejus pene totum ademerat. Appropinquabat dies annua revolutione solemnis, qua rex sanctus ad cœlestia regna migravit, cum ille tanto laborans incommodo desideratam cunctis letitiam solito mœstior exspectabat. Eadem vero nocte tempore opportuno cum ad signa pulsanda ob honorem regis alacriter fratrum turba concurreret, ipse valitudine pressus tristis sedebat, quod nihil poterat hilaritatis exhibere, nec fratribus in tanto labore prestare solatum. Illis igitur cordas summa cum devotione trahentibus, æstuabat vir sanctus et semetipsum jam ferre non sustinens : « Itane, inquit, mi Edwarde, non subvenies, et huic desiderio meo vires negabis ? Adesto, quæso, surgo enim, et me fratrum choris intersero. » Arrepta vero una cordarum morbumque contempnens, toto nisu manibus traxit utrisque. Statim apostemate rupto, concretus ille putridus sanguis erupit, sedatoque tunore dolor omnis abcessit. Sublata igitur una trium molestia, de pectoris anxietate sollicitus, expertam jam regis sancti virtutem, fide certior et spe cœpit alacrior contemplari. Moris autem erat illi, fratribus post vigilias ad strata redeuntib[us] in ec-

clesia remorari, et ante quoddam altare secretius psalmis orationibusque vacare. Eadem vero nocte qua sibi divinam in brachii sui curatione senserat adfuisse præsentiam, ad dulces quas solitus fuerat frequentare latebras devotus accessit. Prostratusque Deo et sancto confessori suo Edwardo, pro accepto beneficio agit gratias, supplicat pro non accepto. Nec præsumptioni sed fidei ascribendum, quod triplicari sibi cœlestia munera precabatur. Instat igitur, plorat et orat, lætus pro brachio, sed pro pectori tristis. Inter orandum autem, e corpore sudor copiosus egrediens spiritum reddidit solito fortiorum. Pectus deinde cœlesti quodam rore perfusum solitam recepit sanitatem. Superat adhuc pedis angustia, quæ eum fratrum suorum interesse conveniui non sinebat. Itaque cum in cella infirmorum cum alio quodam seniore decumbens, die quadam circa solis occasum mutua se collatione resiliunt, et inter colloquendum beati regis virtutem suavi sermone commemorant. Tunc ille qui jam fuerat dupliqui morbo curatus : « Quam magna, inquit, multitudo

A potentiae ejus, frater charissime, quam ego peccator in memetipso expertus audeo dicere, quia quidquid voluerit, a Domino Deo suo facile impetrabit. » Sic ei miraculum quod in se fuerat operatus exponens, pedem extendit intolerabili quodam tumore deformem; et : « Si hunc, ait, pedem mihi sublato dolore sanasset, nihil est quod ulterius petendum ab eo æstimasse. » His sermonibus se consolantes, sole ruente lectulis sese recipiunt. Mane autem facto, surgens is cui pes doluerat, solito manum apponit dolori, sed nihil in pede quod vel tumeret vel doleret inveniens, sensit se per beatum Edwardum perfectæ sanitati donatum. Exclamat cum gaudio, et pandens sociis tam cœlestè miraculum, ad amandum dulcissim, et laudandum devotius, et expressius extollendum tanti meriti patronum omnium corda commovit, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu-Christi, cui est honor in sæcula sæculorum. Amen.

Explicit Vita sancti Edwardi regis et confessoris, cum miraculis ejusdem.

DE SANCTIMONIALI DE WATTUN.

(TWISDEN, ibid., p. 415.)

De quodam miraculo mirabili, auctore Aluredo abbe Rievallensi.

Miracula Domini et manifesta divinitate pietatis indicia scire et tegere, portio sacrilegii est. Quod enim esse potest præsentibus ad consolationem, ad ædificationem posteris, omnibus ad devotionem, indignum est cunctorum notitiae deperire. Sed plerunque multorum nos terret ineptia, qui vel invidia tabescentes, vel infidelitate languentes, de his quæ bona sunt, vix de quoquam suis credunt oculis, ad credendum vero de quolibet ea quæ mala sunt, levi tactu aurium inducuntur. Hinc est quod rem mirabilem et nostris sæculis inauditam tibi potissimum, pater amantissime, credidi revelandam, cuius sancta simplicitas bene sentire de omnibus, de nullo absque certis indicis sinistrum aliquid suspiciari consuevit. Nulla sit de verborum veritate cunctatio, cum ea quæ dicenda sunt, ex parte propriis oculis viderim, omnia autem mihi tales personæ retulerint, quas nec ætatis maturitas, nec spectata sanctitas, ulla sinerent ratione mentiri.

Inter monasteria virginum quæ vir venerabilis ac Deo dilectus, pater et presbyter Gillebertus per diversas Angliae provincias miro fervore construxit, unum in provincia Eboracensi situm est in loco qui aquis et paludibus septus ex re nomen accepit. Dicitur enim Wattyn, id est humida villa. Qui quondam, ut refert in *Historia Anglorum* venerabilis pre-

C byster Beda, magno sanctorum mulierum pollebat examine: ubi et beatus pontifex Joannes, puellam ob incultam sanguinis diminutionem fere desperatam, salubri tactu et oratione sanavit. Quoniam igitur in eodem loco prædicti patris industria renovatur antiqua religio, antiqua nihilominus miracula renovantur. Ita quippe ibi Christi ancillæ, inter quotidiana manuum opera consuetudinemque psallendi, spiritualibus mancipantur officiis ac cœlestibus intersunt theoriis, ut pleræque quasi valedicentes mundo et omnibus quæ mundi sunt, sœpe in quodam indicibiles rapiantur excessus, et angelicis videantur interesse choris. Crebra eis cum bonis spiritibus confabulatio, a quibus nunc corripiuntur, nunc erudiuntur, nunc de certis necessariisque præmuniuntur. Tanta inter eas videtur dilectio, tanta pro invicem sollicitudo, ut cum una obierit, cæteræ nunquam cessent a precibus, donec vel de poena ejus, vel de gloria certum eis aliquid eluxerit. Inde est quod non solum ut sieri solet in somniis, sed et visibiliter carneis oculis mortuæ vivis appareant, et nunc poenam, nunc gloriam quam singula meruerunt exponant. Contigit aliquando unam optimæ apud omnes opinionis, relicto corpore ad cœlestia commigrasse. Diligebatur ab omnibus, sed ab una specialius colebatur. Instat precibus illis, ut ei vir-